SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

ADEPARÁ no município de Cajazeiras no Estado do Pará.
Contrato: 82
Exercício: 2012
Contratado: PATRICK SANTOS DE ALMEIDA
Endereço: Rua. Santa Maria, Bairro: Centro, 10
CEP. 68580-000 - Cajazeiras/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476402

PORTARIA: 5936/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
IVONE NEVES DE QUEIROZ SANTOS         Médico Veterinário
54185945
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137065730000    0261000000          339030
2,000.00
20604137065730000    0261000000          339039
2,000.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476404

PORTARIA: 5937/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
FÁBIO MACIEL FURTADO                  Assistente
Administrativo55588821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339036
1,780.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476407

PORTARIA: 5938/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
EDSON XAVIER NEVES                    Assistente
Administrativo54193771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604137062040000    0261000000          339030
2,000.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476409

PORTARIA: 5939/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
DIOGO GUERREIRO REALE                 Gerente
05066034
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604137062040000    0261000000          339039
1,830.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476536

PORTARIA Nº 002/13 de 04-01-2013. RESOLVE: Art.
Único. EXONERAR A PEDIDO, a servidora Carolina Pimenta
de Macedo, matrícula nº 5900814/1, do cargo Técnico de
Administração e Finanças, a partir de 08 de janeiro de 2013.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476345

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 27/12/2012
Valor: 624,765.82
Vigência: 31/12/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Serviços de R$ 4.738.613,60 e
Supressão de R$ 4.113.865,78 - Art. 65, § 1º e Prorrogação de
Prazo - Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 3
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              6101000000
Estadual
16482132073930000    449051              0660000000
Federal
Contratado: CONSÓRCIO CASTANHAL
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/nº
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147600
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476424

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, II, da Lei
Federal nº 8.666/93
Contrato: 21
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO VIVER
Endereço: Tv Floriano Peixoto, Bairro: Centro, 1719
CEP. 68743-030 - Castanhal/PA
Telefone: 9132389411
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476450

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 31/08/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2008
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476545

Termo Aditivo: 17
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 22-Exercício: 2008
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132253370
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476551

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/04/2013

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - inc. I, IV e V, § 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 20
Exercício: 2009
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476564

Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 03/01/2013 a 02/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 5
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/SENENGE
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 565
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 9132291308
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476349
PORTARIA Nº1368/2012

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Decreto nº577 de 30 de outubro de 2012,
publicado no DOE nº32.271 de 31/10/2012.
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no
percentual de 25% à 50% (vinte e cinco à cinquenta por cento)
de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, aos servidores
elencados no anexo, considerando a necessidade do Regime
Especial de Trabalho.
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, retroativo a 01 de
novembro de 2012, e revogam se as disposições em contrário.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA, 06 de dezembro de 2012.

ANEXO: PORTARIA Nº1368/2012
1 - Ana Lindinalva Veloso -  30%  -  3169260/1
2 - Antonia Rutinea Ferreira Miranda -  35%  -  80845157/1
3 - Antonio Carlos Souza da Costa - 30%  -  3167569/1
4 - Arnaldo Correa de Castro -  30%  - 3167577/1
5 - Benedita Tadeu Pires Dantas -  30%  -  3170250/1
6 - Bruno de Abreu Pereira -  30%  -  55585968/2
7 - Camila de Sousa Bayma Fortuna -   45%  -  57175319/1
8 - Carmen Lucia Nascimento Santos -  35%  -  80845087/1
9 - Cleonice Silva Rodrigues -  35%  -  3170225/1
10 - Clodoaldo Augusto Pinto Ribeiro        -  45%  -  3170713/1
11 - Danilo Augusto dos Santos Anjos       -  45%  -  80845091/1
12 - Danny Silvério Ferreira Sousa            -  35%   -  80845094/1
13 - Darci Raimunda Moraes de Sousa -  30%   - 3169561/1
14 - Erivaldo Guerreiro Calvinho -  25%   -  3167895/1
15 - Fernando Acatauassu Nunes Filho      - 45%   -  3166597/1
16 - Fernando José Alves Palheta              - 35%   -  3168379/1
17 - Francimari Colares de Oliveira            -  35%  - 57211298/1
18 - Francisco Albuquerque do Nascimento  – 30%  - 3170055/1
19 - Gizelle do Socorro Araújo de Alencar  -  45%  - 80845073
20 - Gleyce Mercês de Araújo Rocha        - 45%  -  57213619/1
21 - Henri Gorki da Silva Pina                   - 30%  -  3169480/1
22 - Ivone Luz da Silva                             -  30%  -  3167275/1
23 - Jader Luiz Araújo Pereira                  - 45%  -  5190363/1
24 - Jamil Ayan Silva                                -  30%  -  3170101/1
25 - Jarbas de Souza Furtado                    -  30%  -  3168751/1
26 - José da Conceição Trindade               -  30%  -  3281078/1
27 - João Guilherme da Silva Queiroz        - 30%  -  3165612/1
28 - João José Fontenele                          -  35%  -  3165965/1
29 - José Jorge Neto                               -  30%  - 3158608/1
30 - José Maria de Oliveira Picanço         -  35%  -  3166180/1
31 - Julia Alves Siqueira                          -  30%  -  3166929/1
32 - Juraci Oliveira de Lima                    -  30%  -  3170284/1
33 - Kátia Maria Carvalho de Araújo       -  45%  -  5800161/1
34 - Luiz Augusto Pinheiro Serra             -  25%  -  3166155/1